

세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과
 정책: 도시개발
 단위: 도시기반시설확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설교통과	45,710,605	44,611,692	1,098,913
국	468,090		
군	5,110,600		
기	74,825		
도	5,476,068		
군	34,581,022		
도시개발	11,558,523	6,194,783	5,363,740
군	3,589,600		
도	722,885		
군	7,246,038		
도시기반시설확충	2,198,523	3,142,498	△943,975
도	111,000		
군	2,087,523		
도시계획시설관리	1,337,141	893,958	443,183
201 일반운영비	87,901	103,862	△15,961
01 사무관리비	17,310	30,550	△13,240
○군계획분과위원회 수당 150,000원*6명*10회	9,000		
○군계획위원회 수당 150,000원*15명*1회	2,250		
○도시계획도로 미불용지 월임료 300,000원*12개월	3,600		
○건설분야 총무계획 책자 제작 60,000원*25권	1,500		
○군계획위원회 운영물품 구입 96,000원*10회	960		
02 공공운영비	70,591	73,312	△2,721
○도시계획 시설 유지관리(차선도색, 도로재 포장, 인도교체 등) 3,000,000원*15회	45,000		
○도시계획 관리시설 공공요금 250,000원*12월	3,000		
○우표구입(도시계획업무추진)	591		
-등기 487,000원	487		
-일반 104,000원	104		
○2024년 국토이용정보 통합플랫폼(KLIP) 유지 보수 22,000,000원*1식	22,000		
202 여비	6,240	5,040	1,200
01 국내여비	6,240	5,040	1,200
○도시계획 업무추진(총액) 98,000원*5명*12월	5,880		
○건설업체 지도 및 도시재생 현장 점검(총액) 30,000원*1명*12월	360		
308 자치단체등이전	3,000	0	3,000
13 공기관등에대한경상적위탁사업비	3,000	0	3,000

부서: 건설교통과
 정책: 도시개발
 단위: 도시기반시설확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○군관리계획 입안등 주민공람 신문광고료 750,000원*2개소*2회	3,000		
401 시설비및부대비	1,240,000	770,000	470,000
01 시설비	1,240,000	770,000	470,000
○도시계획도로 미불용지 보상(도시계획도로 ,군도, 농어촌도로, 농촌개발사업 등) 420,000,000원*1식	420,000		
○도시계획 시설 유지관리(차선도색, 도로재 포장, 인도교체 등) 10,000,000원*7회	70,000		
○도시계획도로 인도 개선공사 및 주변정비 공사(토지매입 포함) 550,000,000원*1식	550,000		
○자전거도로 유지관리 50,000,000원*1식	50,000		
○진안 시장교 보수공사 150,000,000원*1식	150,000		
군관리계획	446,950	300,000	146,950
401 시설비및부대비	446,950	300,000	146,950
01 시설비	446,950	300,000	146,950
○2035년 진안 군관리계획(재정비) 수립용역 300,000,000원*1식	300,000		
○진안 군관리계획(시설:도로) 결정(변경) 용 역 146,950,000원*1식	146,950		
지하안전관리계획 수립 용역	5,000	5,000	0
207 연구개발비	5,000	5,000	0
01 연구용역비	5,000	5,000	0
○지하안전관리계획 수립 용역 5,000,000원*1식	5,000		
도시경관 및 공공디자인	409,432	1,043,540	△634,108
도	111,000		
군	298,432		
201 일반운영비	33,372	18,680	14,692
01 사무관리비	7,052	7,880	△828
○불법옥외광고물 정비 운영물품 구입 1,500,000원*1식	1,500		
○불법옥외광고물 정비차량 임차료 266,600원*1대*12월	3,200		
○경관 및 공공디자인위원회 수당 2,352,000원	2,352		
02 공공운영비	26,320	10,800	15,520
○경관조명 전기요금 70,000원*18개소*12월	15,120		
○현수막 지정계시대 유지관리 200,000원*56개소	11,200		
202 여비	6,060	4,860	1,200
01 국내여비	6,060	4,860	1,200

부서: 건설교통과
 정책: 도시개발
 단위: 도시기반시설확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○개발행위 업무추진(총액) 122,500원*4명*12월	5,880		
	○옥외광고물 및 간판게시대 등 점검(총액) 15,000원*1명*12월	180		
401	시설비및부대비	370,000	1,020,000	△650,000
	도	111,000		
	군	259,000		
01	시설비	367,669	1,013,700	△646,031
	○운일암반일암 경관조명 설치사업 370,000,000원*99.37%	367,669		
	도	110,301		
	군	257,368		
03	시설부대비	2,331	6,300	△3,969
	○운일암반일암 경관조명 설치사업 370,000,000원*0.63%	2,331		
	도	699		
	군	1,632		
도시	재생	9,360,000	3,052,285	6,307,715
	군	3,589,600		
	도	611,885		
	군	5,158,515		
도시	재생 지원센터 운영	48,000	52,285	△4,285
	도	14,285		
	군	33,715		
308	자치단체등이전	48,000	52,285	△4,285
	도	14,285		
	군	33,715		
13	공기관등에대한경상적위탁사업비	48,000	52,285	△4,285
	○도시재생지원센터 총괄코디네이터 인건비 2,000,000원*1명*12월	24,000		
	도	14,285		
	군	9,715		
	○도시재생지원센터 운영비 2,000,000원*12월	24,000		
도시	재생	9,312,000	3,000,000	6,312,000
	군	3,589,600		
	도	597,600		
	군	5,124,800		
308	자치단체등이전	1,240,000	583,000	657,000
	군	630,000		
	도	105,000		
	군	505,000		
13	공기관등에대한경상적위탁사업비	1,240,000	583,000	657,000
	○도시재생현장지원센터 운영비 1,200,000원*12월	14,400		

부서: 건설교통과
 정책: 도시개발
 단위: 도시 재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도시재생현장지원센터 인건비 175,600,000원*1식	175,600		
	○주민역량강화 및 공동체지원 사업 1,050,000,000원*1식	1,050,000		
		균 630,000		
		도 105,000		
		군 315,000		
	403 자치단체등자본이전	8,072,000	2,417,000	5,655,000
		균 2,959,600		
		도 492,600		
		군 4,619,800		
	02 기관등에대한자본적위탁사업비 ○우화 도시재생 뉴딜사업 8,072,000,000원*1식	8,072,000	2,417,000	5,655,000
		균 2,959,600		
		도 492,600		
	군 4,619,800			
지역성장 기반조성	2,689,000	1,389,000	1,300,000	
	균 689,000			
	군 2,000,000			
지역성장 기반시설 확충	2,689,000	1,389,000	1,300,000	
	균 689,000			
	군 2,000,000			
진안고원 명품홍삼 집적화단지 조성사업	2,689,000	1,389,000	1,300,000	
	균 689,000			
	군 2,000,000			
401 시설비및부대비	2,689,000	1,389,000	1,300,000	
	균 689,000			
	군 2,000,000			
01 시설비 ○진안고원 명품홍삼 집적화단지 조성사업 2,689,000,000원*99.64%	2,679,320	1,384,000	1,295,320	
	균 689,000			
	군 1,990,320			
03 시설부대비 ○진안고원 명품홍삼 집적화단지 조성사업 9,680,000원	9,680	5,000	4,680	
	9,680			
도로건설확포장	4,133,376	8,274,011	△4,140,635	
	도 1,192,066			
	군 2,941,310			
도로망 확충	2,100,000	4,760,000	△2,660,000	
	도 1,000,000			
	군 1,100,000			
군도 확포장사업	1,950,000	4,360,000	△2,410,000	

부서: 건설교통과
 정책: 도로건설확포장
 단위: 도로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 1,000,000		
	군 950,000		
401 시설비및부대비	1,950,000	4,360,000	△2,410,000
	도 1,000,000		
	군 950,000		
01 시설비	1,945,320	4,341,640	△2,396,320
○군도6호선(방화) 선형개량공사(군비추가 500,000천원) 1,300,000,000원*99.64%	1,295,320		
	도 400,000		
	군 895,320		
○군도1호선(양화~오암) 도로확포장공사 600,000,000원*1식	600,000		
	도 600,000		
○금마~원반월간 도로 확포장(L=0.8KM) 50,000,000원*1식	50,000		
03 시설부대비	4,680	18,360	△13,680
○군도6호선(방화) 선형개량공사(군비추가 500,000천원) 1,300,000,000원*0.36%	4,680		
농어촌도로 확포장사업	150,000	400,000	△250,000
401 시설비및부대비	150,000	400,000	△250,000
01 시설비	150,000	400,000	△250,000
○대산선(주천면 용덕리) 확포장 공사 150,000,000원	150,000		
교통서비스제공	2,033,376	3,514,011	△1,480,635
	도 192,066		
	군 1,841,310		
도로유지관리	1,634,576	2,584,180	△949,604
	도 192,066		
	군 1,442,510		
101 인건비	8,272	0	8,272
	도 6,066		
	군 2,206		
04 기간제근로자등보수	8,272	0	8,272
○지방도,군도 교통량 조사 8,272,000원*1식	8,272		
	도 6,066		
	군 2,206		
201 일반운영비	265,096	317,872	△52,776
01 사무관리비	117,052	124,452	△7,400
○도로정비요원 작업복 구입(도로보수원) 250,000원*10명*2회	5,000		
○도로정비요원 작업복구입(운전원) 250,000원*3명*2회	1,500		
○도로정비용 작업도구 및 물품 구입 400,000원*10회	4,000		

부서: 건설교통과
 정책: 도로건설확포장
 단위: 교통서비스제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로보수원 사무실 운영비(정수기, 캡스 등) 200,000원*12월	2,400		
○제설차량 임차비 23,000,000원*4대	92,000		
○도로무단점용 업무관련 플래카드 제작비 40,000원*15회	600		
○도로점용허가 및 용도폐지 업무 측량비 및 감정평가비 200,000원*20회	4,000		
○도로정비 급량비-일반직 8,000원*6명*59일	2,832		
○도로정비 급량비-도로보수원 8,000원*10명*59일	4,720		
02 공공운영비	148,044	193,420	△45,376
○제설사무실 행정망 전용회선 요금 208,000원*12월	2,496		
○도로정비용 차량보험료 및 자동차세 580,000원*10대	5,800		
○습염식 제설장비 공공요금(전기, 상수도) 800,000원*12월	9,600		
○도로시설물(가로등 등) 전기요금 250,000원*12월	3,000		
○도로보수원 사무실 및 제설상황근무실 유 류비 400,000원*5월	2,000		
○도로정비용 장비, 동력기기 등 유류비 및 차량유지비 6,000,000원*12월	72,000		
○스키드로더 샵날 및 솔 교체 400,000원*4회	1,600		
○도로시설 유지관리(배수로, 안전시설, 가로 등 정비 등) 5,000,000원*10회	50,000		
○편입토지 보상관련 우표 구입 2,580원*50매*12월	1,548		
206 재료비	100,308	100,308	0
01 재료비	100,308	100,308	0
○도로정비용(긴급보수) 자재구입비(포장아 스콘, 배수관 등) 10,000,000원*1식	10,000		
○제설작업용 제설제 등 구입 422,000원*214톤	90,308		
401 시설비및부대비	1,250,000	1,930,000	△680,000
	도 186,000		
	군 1,064,000		
01 시설비	1,250,000	1,930,000	△680,000
○교량정밀안전점검(6개소) 20,000,000원*6개소	120,000		
	도 36,000		
	군 84,000		
○도로정비사업(2024년 소방안전 교부세) 50,000,000원*10개소	500,000		
	도 150,000		

부서: 건설교통과
 정책: 도로건설확포장
 단위: 교통서비스제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
군	350,000		
○도로 현장사무실 부지조성 및 설계비 250,000,000원*1식	250,000		
○군도11호선(상조림지구) 보행데크 정비사업 100,000,000원*1식	100,000		
○도로배수시설 정비 14,000,000원*5개소	70,000		
○시특법 시설물 유지보수비 40,000,000원*1식	40,000		
○도로변 지장수목 정비사업 100,000,000원*1식	100,000		
○군도11호선(사인암지구) 인도 설치공사 70,000,000원*1식	70,000		
405 자산취득비	10,900	236,000	△225,100
01 자산및물품취득비	10,900	236,000	△225,100
○도로정비용 콤팩터(다짐기) 구입 1,200,000원*1대	1,200		
○제설작업용 장비(모래살포기) 구입 9,700,000원*1대	9,700		
도로 재포장	300,000	600,000	△300,000
401 시설비및부대비	300,000	600,000	△300,000
01 시설비	300,000	600,000	△300,000
○도로 아스콘 덧씌우기공사 100,000,000원*3개소	300,000		
도로교통시설관리	98,800	221,560	△122,760
202 여비	2,800	1,560	1,240
01 국내여비	2,800	1,560	1,240
○도로관리 업무추진(총액) 140,000원*2명*10월	2,800		
401 시설비및부대비	96,000	220,000	△124,000
01 시설비	96,000	220,000	△124,000
○도로표지판 정비 4,000,000원*4개소	16,000		
○도로 안전시설 설치(가드레일, 낙석방지책, 충격흡수시설 등) 20,000,000원*4개소	80,000		
취약지 개발	6,950,260	6,761,242	189,018
지역 균형 개발	6,950,260	6,761,242	189,018
농촌 지역 개발사업	6,950,260	6,761,242	189,018
401 시설비및부대비	6,950,260	6,761,242	189,018
01 시설비	6,876,000	6,689,000	187,000
○평촌 석축공사 10,000,000원	10,000		
○종평 석축공사 15,000,000원	15,000		
○사인동 석축공사 15,000,000원	15,000		
○종평 농로 포장공사 20,000,000원	20,000		
○궁동 석축공사 20,000,000원	20,000		
○중말 전석공사 20,000,000원	20,000		

부서: 건설교통과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역 균형 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○암곡 싸릿골 사면 축대공사	20,000,000원	20,000	
○소토실 석축공사	20,000,000원	20,000	
○절골 석축공사	15,000,000원	15,000	
○양화 석축공사	20,000,000원	20,000	
○외궁 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
○금계곡 옹벽공사	20,000,000원	20,000	
○송풍리 방화 석축공사	15,000,000원	15,000	
○학선리 봉곡마을 석축공사	20,000,000원	20,000	
○봉학리 신양마을 아스콘포장공사	20,000,000원	20,000	
○항가동마을 아스콘포장공사	20,000,000원	20,000	
○정천 항가동 조경공사	20,000,000원	20,000	
○송풍리 방화마을 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
○용평리 신연마을 석축공사	20,000,000원	20,000	
○주평리 석축공사	9,000,000원	9,000	
○원가막마을 농로포장공사	22,000,000원	22,000	
○진안 부평골 석축공사	20,000,000원	20,000	
○진안읍 사인동마을 축대공사	13,000,000원	13,000	
○단양리 석축공사	10,000,000원	10,000	
○반월리 진입로 포장공사	20,000,000원	20,000	
○진안 우무실마을 석축공사	5,000,000원	5,000	
○진안읍 애마골 농로포장공사	7,000,000원	7,000	
○백운면 노촌길 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
○마령 계서리 농로포장공사	14,000,000원	14,000	
○마령 덕천로 농로포장공사	15,000,000원	15,000	
○알뱅이골 아스콘포장공사	20,000,000원	20,000	
○주천면 우주골 농로포장공사	13,000,000원	13,000	
○신양리 성암 농로포장공사	7,000,000원	7,000	
○운봉리 양명 계비온설치공사	15,000,000원	15,000	
○동향 학선리 농로포장공사	15,000,000원	15,000	

부서: 건설교통과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역 균형 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○학선리 석축공사	10,000,000원	10,000	
	○동향 성산리 석축공사	20,000,000원	20,000	
	○동향면 소재지 정비공사	20,000,000원	20,000	
	○상초마을 석축공사	13,000,000원	13,000	
	○상전 내송마을 석축공사	15,000,000원	15,000	
	○상전면 회사마을 석축공사	13,000,000원	13,000	
	○진안읍 소재지 석축공사	20,000,000원	20,000	
	○안천 구례 석축공사	20,000,000원	20,000	
	○상전면 중기 석축공사	20,000,000원	20,000	
	○상전 원가막마을 석축공사	10,000,000원	10,000	
	○추동 가드레일 설치공사	20,000,000원	20,000	
	○동향면 내금 석축공사	20,000,000원	20,000	
	○부귀면 봉황골 석축공사	15,000,000원	15,000	
	○부귀면 삼봉 농로포장공사	15,000,000원	15,000	
	○부귀면 중수향 농로포장공사	15,000,000원	15,000	
	○부귀면 진상 농로포장공사	10,000,000원	10,000	
	○안천 괴정마을 석축공사	10,000,000원	10,000	
	○양지마을 석축공사	15,000,000원	15,000	
	○지사마을 석축 및 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
	○원반마을 조경공사	20,000,000원	20,000	
	○중수향 농로포장공사	10,000,000원	10,000	
	○부귀면 가치마을 농로포장공사	8,000,000원	8,000	
	○진상마을 농로포장공사	7,000,000원	7,000	
	○부귀 황새목 농로포장공사	10,000,000원	10,000	
	○정천 마조마을 석축공사	20,000,000원	20,000	
	○수암마을 농로포장공사	10,000,000원	10,000	
	○정천면 수암 석축공사	10,000,000원	10,000	
	○원동창마을 사면정비공사	20,000,000원	20,000	
	○우무실마을 사면정비공사	20,000,000원	20,000	

부서: 건설교통과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역 균형 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○우무실마을 농로포장공사	13,000,000원	13,000	
○안천면 구례마을 농로포장공사	15,000,000원	15,000	
○성수 상달 사면정비공사	50,000,000원	50,000	
○성수 시동 교량 재설치공사	50,000,000원	50,000	
○마령 대동 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
○성수 중군 석축 보수공사	33,000,000원	33,000	
○백운동 도로확장 및 광장정비공사	100,000,000원	100,000	
○진안 은천 세천정비공사	50,000,000원	50,000	
○안천 하리 농로포장공사	30,000,000원	30,000	
○성수 외궁 포장 및 배수로공사	35,000,000원	35,000	
○안천 교동 아스콘포장 및 가드레일공사	45,000,000원	45,000	
○진안 연구2동 농로 확포장공사	40,000,000원	40,000	
○진안 원단양 석축 및 배수로공사	45,000,000원	45,000	
○진안 양지 안길 재포장 및 아스콘공사	80,000,000원	80,000	
○백운 번암 농경지 진출입로 공사	22,000,000원	22,000	
○안천 교동 아스콘포장공사	15,000,000원	15,000	
○진안 검북 다이크 설치공사	2,000,000원	2,000	
○부귀 두남 농로포장공사	42,000,000원	42,000	
○진안 예리 확포장 및 석축공사	40,000,000원	40,000	
○정천 무거 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
○성수 원좌산 광장포장공사	20,000,000원	20,000	
○성수 냉천 환경정비공사	22,000,000원	22,000	
○진안 예리 사면정비공사	22,000,000원	22,000	
○성수 외궁 농로 및 배수공사	42,000,000원	42,000	
○향교길 사면정비공사	20,000,000원	20,000	

부서: 건설교통과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역 균형 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○백운 신마 농로정비공사	30,000,000원	30,000	
○주천 운봉 석축 및 아스콘 공사	34,000,000원	34,000	
○부귀 천변로 식재공사	22,000,000원	22,000	
○손싯골 진입로 식재공사	22,000,000원	22,000	
○대곡마을 하천 난간 설치공사	44,000,000원	44,000	
○진안 군하 사면정비공사	30,000,000원	30,000	
○정천 모정 세천정비공사	20,000,000원	20,000	
○주천 농로포장공사	15,000,000원	15,000	
○용담 법면 정비공사	20,000,000원	20,000	
○안천 법면 정비공사	20,000,000원	20,000	
○안천 사면 정비공사	20,000,000원	20,000	
○안천 세천 정비공사	20,000,000원	20,000	
○안천면 석축 정비공사	20,000,000원	20,000	
○안천 석축 설치공사	20,000,000원	20,000	
○안천 백화 석축 설치공사	30,000,000원	30,000	
○부귀 신정 다이크 설치공사	10,000,000원	10,000	
○부귀 수향 농로포장공사	10,000,000원	10,000	
○부귀 오룡 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
○부귀 세동 석축정비공사	12,000,000원	12,000	
○성수 중평마을 정비공사	20,000,000원	20,000	
○진안군 섬진강 야구장 표지석 설치공사	15,000,000원	15,000	
○진안군 부귀 파크골프장 표지석 설치공사	15,000,000원	15,000	
○용담 망향의 가족 공설묘지 표지석 설치공사	15,000,000원	15,000	
○상전 망향의 가족 공설묘지 표지석 설치공사	15,000,000원	15,000	
○부귀 편백숲 주차장 표지석 설치공사	15,000,000원	15,000	
○진안읍 아스콘 포장공사	18,000,000원	18,000	
○마령 널티마을 옹벽공사	30,000,000원	30,000	
○수통골 석축 및 농로포장공사	65,000,000원	65,000	

부서: 건설교통과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역 균형 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○동향 봉곡 아스콘공사	22,000,000원	22,000	
	○진안 단양리 쉼터 조성공사	20,000,000원	20,000	
	○주천 어자 농로 및 석축공사	75,000,000원	75,000	
	○부귀 영화 석축 및 포장공사	20,000,000원	20,000	
	○진안 반월 사면정비공사	20,000,000원	20,000	
	○백운 반송 농로포장공사	22,000,000원	22,000	
	○부귀면 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
	○부귀면 농로포장 및 배수로공사	20,000,000원	20,000	
	○부귀 농로 설치공사	20,000,000원	20,000	
	○정천 석축 정비공사	18,000,000원	18,000	
	○정천 축대 설치공사	18,000,000원	18,000	
	○부귀 축대 설치공사	10,000,000원	10,000	
	○진안 군상 축대 설치공사	65,000,000원	65,000	
	○부귀 석정 환경개선공사	50,000,000원	50,000	
	○진안 금마 식재공사	45,000,000원	45,000	
	○백운 환경개선공사	50,000,000원	50,000	
	○상전 금당 석축공사	20,000,000원	20,000	
	○진안 선인 확포장공사	20,000,000원	20,000	
	○동향 학선마을 석축공사	30,000,000원	30,000	
	○상전 양지 사면정비공사	70,000,000원	70,000	
	○동향 성산 석축공사	20,000,000원	20,000	
	○백운 운교 농로설치공사	22,000,000원	22,000	
	○안천 신괴 축대설치공사	20,000,000원	20,000	
	○마령 방화 농로포장공사	25,000,000원	25,000	
	○상전 수동 석축공사	30,000,000원	30,000	
	○진안 가림 사면정비공사	22,000,000원	22,000	
	○부귀 신정 재포장공사	30,000,000원	30,000	
	○내금마을 옹벽공사	20,000,000원	20,000	
	○능금리 사면정비 석축공사	19,000,000원	19,000	
	○외금마을 사면정비 석축공사	22,000,000원	22,000	
	○동향면 내금 옹벽공사	20,000,000원	20,000	

부서: 건설교통과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역 균형 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○널티 석축공사	20,000,000원	20,000	
○대동 농로포장 공사	20,000,000원	20,000	
○덕천리 석축공사	25,000,000원	25,000	
○안방마을 석축 및 배수로공사	30,000,000원	30,000	
○원평지 농로포장공사	10,000,000원	10,000	
○거석리 진입로 정비공사	20,000,000원	20,000	
○내좌마을 사면정비공사	20,000,000원	20,000	
○단양마을 경사면 석축공사	20,000,000원	20,000	
○탄곡마을 옹벽 및 배수로 공사	20,000,000원	20,000	
○신기리 내곡 석축공사	20,000,000원	20,000	
○좌포 사면 정비공사	20,000,000원	20,000	
○달길 농로 포장공사	10,000,000원	10,000	
○안천 괴정 석축 및 배수로공사	20,000,000원	20,000	
○안천 구례 농로포장공사	22,000,000원	22,000	
○상전 금지 세천정비공사	20,000,000원	20,000	
○상전 월포 농로포장공사	15,000,000원	15,000	
○동향 농로포장공사	30,000,000원	30,000	
○동향 절골 사면정비공사	40,000,000원	40,000	
○동향 추동 석축공사	20,000,000원	20,000	
○정천 상초 농로포장공사	10,000,000원	10,000	
○진안 군상 농로포장 및 배수로공사	20,000,000원	20,000	
○군상 포장 및 배수로공사	50,000,000원	50,000	
○평장리 농로포장공사	15,000,000원	15,000	
○상기 소교량공사	20,000,000원	20,000	
○염북 농로포장공사	15,000,000원	15,000	
○오암 석축공사	20,000,000원	20,000	
○내좌 석축공사	20,000,000원	20,000	
○염북리 소교량공사	20,000,000원	20,000	
○운산리 석축공사	12,000,000원	12,000	
○성수 지동 제방포장공사	30,000,000원	30,000	
○진안 새마을 아스콘포장공사	20,000,000원	20,000	

부서: 건설교통과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역 균형 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○진안 구운 아스콘포장 및 배수로공사 22,000,000원	22,000		
○안천 율현 사면정비공사 20,000,000원	20,000		
○상전 갈현 농로정비공사 15,000,000원	15,000		
○진안 상가막 석축공사 30,000,000원	30,000		
○진안 운산 사면정비공사 20,000,000원	20,000		
○부귀 신정 석축공사 20,000,000원	20,000		
○진안 물곡 아스콘포장공사 35,000,000원	35,000		
○상전 문화 아스콘포장공사 30,000,000원	30,000		
○진안 가림리 농로 및 석축공사 30,000,000원	30,000		
○마령 계서 농로설치공사 30,000,000원	30,000		
○부귀 봉암 석축설치공사 20,000,000원	20,000		
○부귀 수항 옹벽설치공사 45,000,000원	45,000		
○부귀 수항 세천정비공사 30,000,000원	30,000		
○부귀 대곡 소교량 정비공사 15,000,000원	15,000		
○부귀 대곡 석축정비공사 30,000,000원	30,000		
○부귀 금계곡 사면정비 및 포장공사 40,000,000원	40,000		
○성수 가외반로 농로포장공사 50,000,000원	50,000		
○탄곡 석축공사 20,000,000원	20,000		
○새마을 석축공사 20,000,000원	20,000		
○정곡리 농로포장공사 15,000,000원	15,000		
○정내지골 사면 정비공사 20,000,000원	20,000		
○공동 석축정비공사 20,000,000원	20,000		
○부귀 두남 교량 확장공사 30,000,000원	30,000		
○동향 봉곡마을 석축공사 30,000,000원	30,000		
○부귀 오산 석축 설치공사 40,000,000원	40,000		
○백운 신마 아스콘포장공사 30,000,000원	30,000		
○마령 널티 회관 앞 재포장공사 10,000,000원	10,000		

부서: 건설교통과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역 균형 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○진안 선인동 농로 확장공사	20,000,000원	20,000	
○진안 연장리 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
○진안 암곡 세천정비공사	35,000,000원	35,000	
○상전 외송 석축공사	20,000,000원	20,000	
○용담 호계 석축 및 포장공사	20,000,000원	20,000	
○진안 군상리 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
○안천 하리 법면 정비공사	20,000,000원	20,000	
○정천 향가동 아스콘 재포장공사	25,000,000원	25,000	
○상전 내송 아스콘 설치공사	20,000,000원	20,000	
○진안 물곡리 사면정비공사	35,000,000원	35,000	
○주천 대불 농로개설공사	20,000,000원	20,000	
○원반마을 세천정비공사	50,000,000원	50,000	
○장재마을 세천 정비공사	50,000,000원	50,000	
○안천 자율방범대 사면 정비공사	20,000,000원	20,000	
○진안 구룡 농로포장 및 옹벽공사	40,000,000원	40,000	
○안천면 백화리 석축 설치공사	15,000,000원	15,000	
○안천 백화 농로포장공사	10,000,000원	10,000	
○노채마을 세천 정비공사	20,000,000원	20,000	
○동향 대량리 배수로공사	8,000,000원	8,000	
○동향 신송리 재포장공사	20,000,000원	20,000	
○성산리 마을정비공사	15,000,000원	15,000	
○동향면 성산리 조경공사	5,000,000원	5,000	
○동향 성산리 아스콘포장공사	20,000,000원	20,000	
○동향면 자산리 석축공사	28,000,000원	28,000	
○동향면 자산리 농로포장공사	10,000,000원	10,000	
○동향 자산리 농로 및 배수로공사	35,000,000원	35,000	

부서: 건설교통과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역 균형 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○백운면 운교리 아스콘포장공사 30,000,000원	30,000		
○백운 임진로 아스콘 및 배수로공사 20,000,000원	20,000		
○큰사무골 아스콘 및 배수로공사 10,000,000원	10,000		
○성수 봉좌마을 석축 설치공사 20,000,000원	20,000		
○성수 논골 석축설치공사 20,000,000원	20,000		
○내동산골 재포장공사 10,000,000원	10,000		
○덧골 농로포장공사 10,000,000원	10,000		
○까끔골 농로포장공사 25,000,000원	25,000		
○성수 아주개골 아스콘포장공사 25,000,000원	25,000		
○성수 내좌마을 석축설치공사 35,000,000원	35,000		
○성수 성백로 농로포장공사 25,000,000원	25,000		
○마령 방화 석축공사 30,000,000원	30,000		
○마령 추장길 농로포장공사 10,000,000원	10,000		
○마령 널티 농로포장공사 16,000,000원	16,000		
○흐리목골 농로포장공사 30,000,000원	30,000		
○정천 갈지 데크설치공사 10,000,000원	10,000		
○주천 용덕 농로 및 아스콘공사 40,000,000원	40,000		
○정주천로 농로포장공사 10,000,000원	10,000		
○학선동길 농로 및 배수로공사 20,000,000원	20,000		
○내동산골 석축공사 35,000,000원	35,000		
○음수동 농로포장공사 40,000,000원	40,000		
○마치 농로정비공사 30,000,000원	30,000		
○장자밭골 석축공사 50,000,000원	50,000		
○안산골 소교량 정비공사 30,000,000원	30,000		
○백운 두원마을 고수부지 조경공사 10,000,000원	10,000		
○마령 계남저수지 석축및주차장조성공사 30,000,000원	30,000		
○외송마을 도로정비공사 30,000,000원	30,000		
○문수골재 농로재정비공사 15,000,000원	15,000		
○성수면 벼락박골 농로포장공사 20,000,000원	20,000		

부서: 건설교통과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역 균형 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○백운면 신마마을 아스콘포장공사	30,000,000원	30,000	
○용담 덕채골 석축공사	10,000,000원	10,000	
○용담 산지당골 세천정비공사	15,000,000원	15,000	
○주천 운봉리 아스콘포장공사	20,000,000원	20,000	
○정천 원월평길 배수정비공사	10,000,000원	10,000	
○하노 석축정비공사	25,000,000원	25,000	
○하평마을 안길 보수공사	10,000,000원	10,000	
○외기 석축 설치공사	22,000,000원	22,000	
○어은동 하천정비공사	20,000,000원	20,000	
○용암마을회관 앞 아스콘공사	35,000,000원	35,000	
○선인 농로개설공사	20,000,000원	20,000	
○목골제 정비공사	20,000,000원	20,000	
○예리마을 정비공사	10,000,000원	10,000	
○운장산 인근 아스콘재포장공사	20,000,000원	20,000	
○구례마을 석축공사	20,000,000원	20,000	
○부귀면 대곡마을회관 석축공사	50,000,000원	50,000	
○신당금제 호안정비공사	30,000,000원	30,000	
○우무실 진입로 정비공사	20,000,000원	20,000	
○가림리 농로재포장공사	20,000,000원	20,000	
○구룡리 진입로 개설공사	5,000,000원	5,000	
○군상리 석축 설치공사	20,000,000원	20,000	
○운산리 사면정비공사	20,000,000원	20,000	
○군상리 천단 보수공사	5,000,000원	5,000	
○수항리 농로개설공사	10,000,000원	10,000	
○부귀 봉암리 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
○부귀 수항리 석축공사	20,000,000원	20,000	
○부귀면 포장 및 석축공사	30,000,000원	30,000	
○성수 도통리 석축정비공사	30,000,000원	30,000	
○황소마재골 석축공사	40,000,000원	40,000	
○신고길 아스콘포장공사	20,000,000원	20,000	
○천향로 농로 포장 및 배수로공사	16,000,000원	16,000	
○안천면 농로 정비공사	20,000,000원	20,000	
○상향마을 석축공사	30,000,000원	30,000	

부서: 건설교통과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역 균형 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○계항로 농로포장공사	25,000,000원	25,000	
	○서산골 석축공사	24,000,000원	24,000	
	○큰치채골 농로포장공사	60,000,000원	60,000	
	○신연길 확포장공사	20,000,000원	20,000	
	03 시설부대비	74,260	72,242	2,018
	○농촌지역개발사업 시설부대비	74,260,000원	74,260	
농업경쟁력강화		9,509,007	10,252,719	△743,712
	도	2,370,000		
	군	7,139,007		
농업생산기반정비		7,939,007	7,522,719	416,288
	도	2,370,000		
	군	5,569,007		
영농기반시설구축		3,591,923	3,068,078	523,845
202 여비		1,700	300	1,400
01 국내여비		1,700	300	1,400
	○지역개발 업무추진(총액)	34,000원*5명*10월	1,700	
401 시설비및부대비		3,590,223	3,067,778	522,445
01 시설비		3,554,000	3,035,000	519,000
	○원봉암 배수개선사업	200,000,000원	200,000	
	○상도리 배수로공사	20,000,000원	20,000	
	○외기 수로관 공사	15,000,000원	15,000	
	○정곡리 배수로공사	20,000,000원	20,000	
	○양화 수로관 덮개공사	10,000,000원	10,000	
	○봉암리 배수로 공사	20,000,000원	20,000	
	○원가막 배수로 공사	15,000,000원	15,000	
	○자산리 하노마을 배수로공사	12,000,000원	12,000	
	○원좌산마을 배수로공사	15,000,000원	15,000	
	○암곡마을 배수로공사	12,000,000원	12,000	
	○주평리 원가막마을 배수로공사	10,000,000원	10,000	
	○진안 여시밭골 수로공사	10,000,000원	10,000	
	○진안읍 마이산로 마을정비공사	20,000,000원	20,000	
	○진안 외오천마을 배수로공사	15,000,000원	15,000	
	○활인동마을 수로공사	3,000,000원	3,000	
	○성수 도덕골 관정개발공사	8,000,000원	8,000	
	○주천 잣골 배수로공사	12,000,000원	12,000	
	○동향 하향길 배수로공사	12,000,000원	12,000	

부서: 건설교통과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농업생산기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○정천 갈용리 수로공사	10,000,000원	10,000	
	○안천면 신괴리 배수로공사	10,000,000원	10,000	
	○회룡 배수로 정비공사	5,000,000원	5,000	
	○정천면 상초 배수로공사	15,000,000원	15,000	
	○부귀 중수항 배수로공사	15,000,000원	15,000	
	○주천 학선동 배수로정비공사	20,000,000원	20,000	
	○용담 옥수마을 관정개발공사	20,000,000원	20,000	
	○안천 울현마을 배수로공사	10,000,000원	10,000	
	○동향면 새울마을 배수로공사	13,000,000원	13,000	
	○미곡마을 배수로정비공사	12,000,000원	12,000	
	○상양명마을 배수로정비공사	5,000,000원	5,000	
	○남퇴마을 배수로공사	20,000,000원	20,000	
	○하평마을 농수로 정비공사	20,000,000원	20,000	
	○진안읍 유산마을 배수로공사	20,000,000원	20,000	
	○유산마을 배수로정비공사	10,000,000원	10,000	
	○마령 계서리 배수로공사	18,000,000원	18,000	
	○성수면 서당골 배수로정비공사	20,000,000원	20,000	
	○성수 용포리 배수로공사	20,000,000원	20,000	
	○성수면 시동마을 배수로재설치공사	15,000,000원	15,000	
	○백운 화산 용수로 재설치공사	50,000,000원	50,000	
	○정천 향가동 개거 재설치공사	70,000,000원	70,000	
	○성수 봉좌 배수로 재설치공사	25,000,000원	25,000	
	○상전 원가막 배수로 정비공사	25,000,000원	25,000	
	○부귀 세동 맨홀 보수공사	1,000,000원	1,000	
	○진안 상도치 배수로설치공사	50,000,000원	50,000	
	○진안 예리 배수로 및 석축공사	40,000,000원	40,000	

부서: 건설교통과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농업생산기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○부귀 신정 박스 확장공사	100,000,000원	100,000	
○안천 배수로 설치공사	20,000,000원	20,000	
○안천 배수로 정비공사	20,000,000원	20,000	
○부귀 수항리 배수로공사	10,000,000원	10,000	
○부귀 세동리 배수로 재설치공사	10,000,000원	10,000	
○부귀 수항 개거 설치공사	25,000,000원	25,000	
○부귀 황금 수로관 재설치공사	10,000,000원	10,000	
○부귀 신정 개거설치공사	10,000,000원	10,000	
○부귀 봉암 배수로 및 석축공사	30,000,000원	30,000	
○부귀 세동 배수로공사	20,000,000원	20,000	
○부귀 중거석 용배수로공사	50,000,000원	50,000	
○종평 배수로 및 농로포장공사	65,000,000원	65,000	
○부귀 미곡 배수로공사	15,000,000원	15,000	
○진안 우무실 배수로공사	10,000,000원	10,000	
○진안 물곡리 배수로공사	15,000,000원	15,000	
○동향 학선 배수로공사	10,000,000원	10,000	
○동향 중노 배수로공사	20,000,000원	20,000	
○부귀 공향 배수로공사	15,000,000원	15,000	
○마령 덕천 배수로 정비공사	5,000,000원	5,000	
○수암 배수로 정비공사	10,000,000원	10,000	
○평촌마을 농수로 공사	15,000,000원	15,000	
○내오천마을 노후수로 공사	15,000,000원	15,000	
○백운중학교 옆 수로관 교체공사	20,000,000원	20,000	
○덕천리 신동 수로관 공사	15,000,000원	15,000	
○내좌 배수로 공사	20,000,000원	20,000	
○원구신 수로관 공사	20,000,000원	20,000	
○성수 상촌 배수로공사	7,000,000원	7,000	
○진안 원반월 개거공사	25,000,000원	25,000	
○원노 수로관 공사	20,000,000원	20,000	
○은안 수로관 공사	20,000,000원	20,000	
○널티 배수로공사	20,000,000원	20,000	

부서: 건설교통과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농업생산기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○검북마을 배수로공사	10,000,000원	10,000	
	○반월리 배수로공사	12,000,000원	12,000	
	○목곡 농업용 관정설치공사	20,000,000원	20,000	
	○주천 중리 배수로공사	30,000,000원	30,000	
	○안천 구례 배수로 및 석축공사	40,000,000원	40,000	
	○진안 상가막 배수로 설치공사	25,000,000원	25,000	
	○동향 외유 배수로공사	20,000,000원	20,000	
	○진안 하가막 배수로 및 포장공사	15,000,000원	15,000	
	○용담 옥거 배수로공사	25,000,000원	25,000	
	○용담 송풍 배수로공사	5,000,000원	5,000	
	○진안 가림 배수로공사	10,000,000원	10,000	
	○성수 포동 배수로공사	10,000,000원	10,000	
	○부귀 원두남 배수로 및 포장공사	22,000,000원	22,000	
	○사인동 수로관 공사	10,000,000원	10,000	
	○사인동 배수로공사	7,000,000원	7,000	
	○백운 화산 배수로공사	20,000,000원	20,000	
	○마령 안방 수로 정비공사	20,000,000원	20,000	
	○성수 장성 배수로공사	10,000,000원	10,000	
	○마령 신동 배수로공사	13,000,000원	13,000	
	○진안 물곡 암거 설치공사	20,000,000원	20,000	
	○진안 선인마을 개거 설치공사	15,000,000원	15,000	
	○부귀 공항 배수로 및 포장공사	40,000,000원	40,000	
	○부귀 오룡리 배수로 재설치공사	50,000,000원	50,000	
	○부귀면 세동리 적내골 배수로공사	50,000,000원	50,000	
	○안천 백화 배수로 설치공사	10,000,000원	10,000	
	○안천면 백화리 배수로 정비공사	10,000,000원	10,000	
	○율현 배수로 설치공사	10,000,000원	10,000	
	○사정골 배수로 설치공사	10,000,000원	10,000	
	○사정골 가드레일 설치공사	10,000,000원	10,000	
	○율현길 배수로 설치공사	20,000,000원	20,000	
	○동향면 대량 배수로공사	6,000,000원	6,000	

부서: 건설교통과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농업생산기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○동향 자산리 배수로공사	25,000,000원	25,000		
○동향면 자산리 배수정비공사	17,000,000원	17,000		
○동향 능금리 배수로공사	8,000,000원	8,000		
○동향 능금리 배수정비공사	6,000,000원	6,000		
○동향면 학선리 배수로공사	6,000,000원	6,000		
○동향 학선리 배수로공사	28,000,000원	28,000		
○동향면 자산 배수로정비공사	10,000,000원	10,000		
○동향 능금리 배수로정비공사	1,000,000원	1,000		
○백운 운교리 개거공사	20,000,000원	20,000		
○백운 동상길 배수로공사	20,000,000원	20,000		
○함목재골 배수로공사	20,000,000원	20,000		
○성수 외자로 배수로공사	25,000,000원	25,000		
○성수 오암 배수로공사	25,000,000원	25,000		
○성수 대학동골 배수로공사	30,000,000원	30,000		
○성수 원좌산 배수로공사	15,000,000원	15,000		
○성수 상촌마을 배수로공사	25,000,000원	25,000		
○성수 오소리밭골 배수로공사	35,000,000원	35,000		
○성수 성백로 배수로공사	30,000,000원	30,000		
○성수 염상로 배수로공사	40,000,000원	40,000		
○성수 망태골 배수로공사	30,000,000원	30,000		
○마령 석교 배수로공사	50,000,000원	50,000		
○마령 운계로 배수로공사	25,000,000원	25,000		
○마령 문천변길 취입보 보수공사	10,000,000원	10,000		
○방죽골 배수로공사	15,000,000원	15,000		
○마령 서비산 배수로공사	30,000,000원	30,000		
○효동골 배수로공사	15,000,000원	15,000		
○진안 진무로 배수로공사	10,000,000원	10,000		

부서: 건설교통과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농업생산기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○오산안길 배수로 재설치공사	10,000,000원	10,000	
○오산길 배수로공사	20,000,000원	20,000	
○정천 무거 배수로공사	20,000,000원	20,000	
○증좌 용배수로정비공사	45,000,000원	45,000	
○내좌 석축설치공사	20,000,000원	20,000	
○큰황새알골 배수로설치공사	30,000,000원	30,000	
○외궁 배수로정비공사	10,000,000원	10,000	
○중평 배수로 정비공사	25,000,000원	25,000	
○구룡배수로공사	38,000,000원	38,000	
○안산골 개거설치공사	35,000,000원	35,000	
○마령면 임진 배수로설치공사	15,000,000원	15,000	
○마령면 서평로 배수로정비공사	15,000,000원	15,000	
○상전 새날골 배수로공사	15,000,000원	15,000	
○정천 상초 배수로정비공사	20,000,000원	20,000	
○정천 심원골 배수로 공사	15,000,000원	15,000	
○주천 구암마을 배수로정비공사	25,000,000원	25,000	
○주천 대촌 배수로공사	20,000,000원	20,000	
○정천면 조림마을 배수로공사	25,000,000원	25,000	
○주천면 신양리 배수정비공사	15,000,000원	15,000	
○주천 대불리 배수로정비공사	20,000,000원	20,000	
○사인동 배수로정비공사	20,000,000원	20,000	
○동향면 하능 안길 개거공사	30,000,000원	30,000	
○사인암 배수로공사	20,000,000원	20,000	
○동향면 봉곡마을 배수로공사	20,000,000원	20,000	
○학천 배수로설치공사	10,000,000원	10,000	
○단양리 안길정비공사	20,000,000원	20,000	
○부귀 신정리 배수로공사	20,000,000원	20,000	
○상향마을 배수로공사	20,000,000원	20,000	
○능금리 배수로 정비공사	10,000,000원	10,000	
○백화리 배수로 설치공사	15,000,000원	15,000	

부서: 건설교통과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농업생산기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○외공리 배수로 정비공사 30,000,000원	30,000		
○추동1길 암거 및 석축공사 50,000,000원	50,000		
○동향 신송리 배수로 정비공사 30,000,000원	30,000		
○관진로 배수로 설치공사 20,000,000원	20,000		
○면신막골 배수로공사 20,000,000원	20,000		
03 시설부대비	36,223	32,778	3,445
○영농기반시설구축사업 시설부대비 36,223,000원	36,223		
수리시설물 유지관리	597,084	794,641	△197,557
101 인건비	105,072	105,072	0
04 기간제근로자등보수 ○저수지 벌근 인부임 31,040원*112,834㎡*0.01㎡*3회	105,072	105,072	0
201 일반운영비	58,916	15,316	43,600
01 사무관리비 ○농업용관정 수질검사 109,400원*140개소	15,316	15,316	0
02 공공운영비 ○수리시설물(소규모 공공시설) 유지관리 40,000,000원*1식	43,600	0	43,600
○수리시설물(공공요금 납부) 3,600,000원*1식	3,600		
401 시설비및부대비	433,096	674,253	△241,157
01 시설비 ○수리시설물 유지관리 70,000,000원*1식	430,000	670,000	△240,000
○농업용 관정 보수공사 10,000,000원*15개소	150,000		
○저수지권양기 보수공사 5,000,000원*10개소	50,000		
○저수지 준설공사 30,000,000원*4개소	120,000		
○저수지 보수공사 20,000,000원*2개소	40,000		
03 시설부대비 ○수리시설물 유지관리 430,000,000원*0.72%	3,096	4,253	△1,157
농촌 지역개발사업(도비)	500,000	500,000	0
도	500,000		
401 시설비및부대비	500,000	500,000	0
도	500,000		
01 시설비 ○진안 어바우골 농로설치공사 25,000,000원	500,000	500,000	0

부서: 건설교통과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농업생산기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	25,000		
○진안 물곡리 나무골 농로포장공사	20,000,000원	20,000		
	도	20,000		
○동향 능길 배수로설치공사	22,000,000원	22,000		
	도	22,000		
○진안 군하 웅벽정비공사	40,000,000원	40,000		
	도	40,000		
○상전 교동마을 석축공사	15,000,000원	15,000		
	도	15,000		
○백운 남계리 농업용관정 및 농로설치공사	25,000,000원	25,000		
	도	25,000		
○데미샘 세천정비공사	25,000,000원	25,000		
	도	25,000		
○성수 원좌 농로정비공사	25,000,000원	25,000		
	도	25,000		
○성수 음수동마을 농로정비공사	30,000,000원	30,000		
	도	30,000		
○성수 양화마을 배수로정비공사	25,000,000원	25,000		
	도	25,000		
○성수 오암마을 석축정비공사	25,000,000원	25,000		
	도	25,000		
○성수 내좌마을 배수로정비공사	20,000,000원	20,000		
	도	20,000		
○신동마을 농로포장공사	40,000,000원	40,000		
	도	40,000		
○널티 배수로설치공사	18,000,000원	18,000		
	도	18,000		
○오동 석축설치공사	20,000,000원	20,000		
	도	20,000		
○부귀면 가는골 안길정비공사	35,000,000원	35,000		
	도	35,000		
○주천 대불 배수로정비공사	20,000,000원	20,000		
	도	20,000		

부서: 건설교통과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농업생산기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○주양 배수로 안전시설 설치사업	40,000,000원	40,000		
	도	40,000		
○지사마을 축대 및 포장공사	10,000,000원	10,000		
	도	10,000		
○진안 원단양 마을광장 정비공사	20,000,000원	20,000		
	도	20,000		
배수개선(지자체)		400,000	0	400,000
	도	320,000		
	군	80,000		
401 시설비및부대비		400,000	0	400,000
	도	320,000		
	군	80,000		
01 시설비		400,000	0	400,000
○마령지구 소규모 배수개선 사업	400,000,000원*1식	400,000		
	도	320,000		
	군	80,000		
농업기반정비(수리시설개보수)(전환사업)		1,000,000	1,200,000	△200,000
	도	800,000		
	군	200,000		
401 시설비및부대비		1,000,000	1,200,000	△200,000
	도	800,000		
	군	200,000		
01 시설비		983,400	1,177,320	△193,920
○수리시설개보수(전환)	1,000,000,000원*98.34%	983,400		
	도	800,000		
	군	183,400		
02 감리비		16,600	18,360	△1,760
○수리시설개보수(전환)	1,000,000,000원*1.66%	16,600		
농업용저수지 재해예방사업		250,000	0	250,000
	도	75,000		
	군	175,000		
401 시설비및부대비		250,000	0	250,000
	도	75,000		
	군	175,000		
01 시설비		250,000	0	250,000
○농업용저수지 재해예방사업	250,000,000원*1식	250,000		
	도	75,000		
	군	175,000		

부서: 건설교통과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농촌생활환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농촌생활환경정비		1,570,000	2,730,000	△1,160,000
농촌지역개발사업(자체)		1,570,000	2,730,000	△1,160,000
401 시설비및부대비		1,570,000	2,730,000	△1,160,000
01 시설비		1,570,000	2,730,000	△1,160,000
○소규모 지역개발사업 미지급용지 보상금 200,000,000원*1식		200,000		
○습답배수개선사업 1,000,000,000원*1식		1,000,000		
○군상리 배수로 정비공사 90,000,000원*1식		90,000		
○상전 구룡안길정비공사 50,000,000원*1식		50,000		
○마령 오동 상습침수구역 정비공사 150,000,000원*1식		150,000		
○신궁 배수로 정비공사 80,000,000원*1식		80,000		
선진교통행정추진		10,610,027	11,487,931	△877,904
		국	468,090	
		군	832,000	
		기	74,825	
		도	1,191,117	
		군	8,043,995	
교통환경편익증진		10,610,027	11,487,931	△877,904
		국	468,090	
		군	832,000	
		기	74,825	
		도	1,191,117	
		군	8,043,995	
주민교통권 확보		964,694	214,910	749,784
		국	88,500	
		도	48,642	
		군	827,552	
201 일반운영비		183,436	163,264	20,172
01 사무관리비		89,380	72,708	16,672
○교통관련 각종위원회 참석수당 70,000원*7명*2회		980		
○무인교통단속장비 정기검사수수료 2,400,000원*25개소		60,000		
○교통질서 및 교통사고 예방 홍보물 제작 2,000,000원*10종		20,000		
○자동차등록관련 서식 제작 400원*7종*2,000매		5,600		
○전세버스 임차료 700,000원*4대		2,800		
02 공공운영비		94,056	90,556	3,500
○우표구입(자동차관련)		7,656		

부서: 건설교통과
 정책: 선진교통행정추진
 단위: 교통환경편익증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-일반 380원*1,000장*12월	4,560		
-등기 2,580원*100매*12월	3,096		
○시설물 전기사용료 지급(과속CCTV, 신호등, 발열의자 등) 6,000,000원*12월	72,000		
○신호제어기 자동시스템 전용회선 사용료 1,200,000원*12월	14,400		
202 여비	8,160	6,960	1,200
01 국내여비	8,160	6,960	1,200
○교통행정 업무추진(총액) 124,000원*5명*12월	7,440		
○특별사법경찰 수사 지휘 및 사건 송치(경찰 출석) 20,000원*3회*12월	720		
207 연구개발비	15,000	0	15,000
01 연구용역비	15,000	0	15,000
○제5차 택시총량 재산정 용역 15,000,000원*1식	15,000		
301 일반보전금	286,098	14,686	271,412
	도 4,392		
	군 281,706		
14 기타보상금	286,098	14,686	271,412
○택시요금 카드 수수료 지원 25,000원*40대*12월	12,000		
	도 3,600		
	군 8,400		
○택시요금 카드 통신료 지원(군비 추가 46천 원) 2,686,000원*1식	2,686		
	도 792		
	군 1,894		
○진안읍 교통소외지역 대중교통(콜택시) 지원 14,880원*380명*4회*12월	271,412		
307 민간이전	442,000	0	442,000
	국 88,500		
	도 44,250		
	군 309,250		
09 운수업계보조금	442,000	0	442,000
○농어촌버스 구입지원(진안읍 대중교통 개선) 86,000,000원*3대	258,000		
○저상버스 도입 지원(군비추가 7,000천원) 92,000,000원*2대	184,000		
	국 88,500		
	도 44,250		
	군 51,250		
308 자치단체등이전	30,000	30,000	0
07 자치단체간부담금	30,000	30,000	0

부서: 건설교통과
 정책: 선진교통행정추진
 단위: 교통환경편익증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○진무장 농어촌 및 고속버스 실차조사 용역 20,000,000원*1식	20,000		
○진무장 농어촌버스 회계감사 용역 10,000,000원*1식	10,000		
교통안전시설관리	962,827	1,002,393	△39,566
	도 33,800		
	군 929,027		
101 인건비	57,826	60,193	△2,367
04 기간제근로자등보수	57,826	60,193	△2,367
○버스간이승강장 환경관리요원	57,826		
－기본급 84,450원*2명*207일	34,963		
－교통비 2,000원*2명*207일	828		
－급식비 4,000원*2명*207일	1,656		
－주휴수당 84,450원*2명*44주	7,432		
－유급휴일수당 84,450원*2명*11일	1,858		
－연차수당 90,450원*2명*10일	1,809		
－명절휴가비 300,000원*2명	600		
－출장여비 6,000원*2명*207일	2,484		
－4대보험료 51,630,000원*12%	6,196		
201 일반운영비	62,000	63,000	△1,000
01 사무관리비	2,000	3,000	△1,000
○버스승강장 환경관리 물품구입 2,000,000원*1식	2,000		
02 공공운영비	60,000	60,000	0
○교통안전시설물 설치및보수(민원 및 긴급 상황 발생시) 60,000,000원*1식	60,000		
401 시설비및부대비	843,001	879,200	△36,199
	도 33,800		
	군 809,201		
01 시설비	843,001	879,200	△36,199
○횡단보도 야간투광기 설치 5,000,000원*10개소	50,000		
	도 15,000		
	군 35,000		
○버스승강장 태양광조명시설 설치 1,953,400원*15개소	29,301		
	도 8,800		
	군 20,501		
○교통안전시설물 정비사업 33,300,000원*1식	33,300		
	도 10,000		
	군 23,300		
○교통안전표지판 및 유지관리(단가계약) 24,000,000원*1식	24,000		

부서: 건설교통과
 정책: 선진교통행정추진
 단위: 교통환경편익증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○교통신호기 개선 및 유지보수(단가계약) 80,000,000원*1식	80,000		
○버스승강장 탄소발열의자 전기설비공사 1,800,000원*8개소	14,400		
○차선도색 및 노면표시 유지관리(단가계약) 80,000,000원*1식	80,000		
○과속방지턱 설치사업 2,500,000원*4개소	10,000		
○반사경 설치사업 800,000원*20개	16,000		
○버스승강장 설치사업 13,500,000원*5개소	67,500		
○발광형 교통안전표지판 설치사업 2,500,000원*10개	25,000		
○버스승강장 및 무개승강장 유지보수(단가 계약) 48,000,000원*1식	48,000		
○차선규제봉 설치사업 37,500원*200개	7,500		
○과속단속카메라 설치사업 14,000,000원*2개소	28,000		
○스마트 버스승강장 설치사업 50,000,000원*4개소	200,000		
○버스승강장 비가림(보온)시설 설치사업 2,000,000원*50개소	100,000		
○도로표지병 설치사업 27,272원*1,100개	30,000		
어린이 보호구역개선사업	700,000	0	700,000
	도 350,000		
	군 350,000		
401 시설비및부대비	700,000	0	700,000
	도 350,000		
	군 350,000		
01 시설비	700,000	0	700,000
○어린이 보호구역 개선사업 700,000,000원*1식	700,000		
	도 350,000		
	군 350,000		
교통약자 특별교통수단(장애인 콜택시) 확충(기금)	308,000	340,000	△32,000
	기 74,825		
	군 233,175		
307 민간이전	308,000	340,000	△32,000
	기 74,825		
	군 233,175		
05 민간위탁금	308,000	340,000	△32,000
○특별교통수단 운영(장애인콜택시 운영비 지원)(군비 추가 58,583천원) 77,000,000원*4분기	308,000		
	기 74,825		

부서: 건설교통과
 정책: 선진교통행정추진
 단위: 교통환경편익증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 233,175		
교통약자 특별교통수단(장애인 콜택시) 확충(국비)	76,000	0	76,000
	국 38,000		
	군 38,000		
307 민간이전	76,000	0	76,000
	국 38,000		
	군 38,000		
05 민간위탁금	76,000	0	76,000
○특별교통수단 운영(장애인콜택시 운영비 지원) 19,000,000원*4분기	76,000		
	국 38,000		
	군 38,000		
운수업체 유가보조금지원	600,000	912,000	△312,000
307 민간이전	600,000	912,000	△312,000
09 운수업계보조금	600,000	912,000	△312,000
○운수업계(농어촌버스, 택시, 화물자동차) 유가보조금 50,000,000원*12월	600,000		
터미널운영및유지	165,414	131,131	34,283
101 인건비	44,894	27,211	17,683
04 기간제근로자등보수	44,894	27,211	17,683
○공용버스터미널 환경정비 인부임	44,894		
-기본급 52,800원*2명*183일	19,325		
-교통비 2,000원*2명*183일	732		
-급식비 4,000원*2명*183일	1,464		
-주휴수당 52,800원*2명*52일	5,492		
-유급휴일수당 52,800원*2명*16일	1,690		
-휴일근무수당 84,830원*2명*52일	8,823		
-연차수당 56,550원*2명*12일	1,358		
-명절휴가비 300,000원*2명*2회	1,200		
-4대보험료 40,081,120원*12%	4,810		
201 일반운영비	6,000	11,400	△5,400
01 사무관리비	6,000	11,400	△5,400
○공용버스터미널 화장실 물품구입 50,000원*120박스	6,000		
301 일반보전금	44,400	32,400	12,000
14 기타보상금	44,400	32,400	12,000
○공용버스터미널 매표수수료 지원 3,700,000원*12월	44,400		
307 민간이전	70,120	60,120	10,000
09 운수업계보조금	70,120	60,120	10,000
○공용버스터미널 매표원 인건비 지원 3,400,000원*12월	40,800		
○공용버스터미널 냉난방기 전기료 지원 360,000원*12월	4,320		

부서: 건설교통과
 정책: 선진교통행정추진
 단위: 교통환경편익증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공용버스터미널 아트공간 운영비 지원 1,250,000원*12월	15,000		
○공용버스터미널 무인발권기 설치 지원 10,000,000원*1대	10,000		
광역BIS 지원사업	59,514	37,395	22,119
403 자치단체등자본이전	59,514	37,395	22,119
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	59,514	37,395	22,119
○버스정보시스템(BIS)유지보수 50,014,000원*1식	50,014		
○버스정보시스템(BIS) 노후장비 교체 9,500,000원*1대	9,500		
운수업계손실보상지원	2,964,423	2,913,733	50,690
국	340,000		
도	193,585		
군	2,430,838		
307 민간이전	2,964,423	2,913,733	50,690
국	340,000		
도	193,585		
군	2,430,838		
09 운수업계보조금	2,964,423	2,913,733	50,690
○군내버스 벽지노선 손실보상금(군비 추가 6 7,000천원) 100,000,000원*12월	1,200,000		
국	340,000		
군	860,000		
○농어촌버스 재정지원(군비 추가 566,907천원) 1,048,423,000원*1식	1,048,423		
도	193,585		
군	854,838		
○버스단일요금제 손실보상금 44,500,000원*12월	534,000		
○농어촌버스 환승 손실보상 지원 1,000원*30,000명	30,000		
○농어촌버스 요금 카드할인 지원 50원*120,000회	6,000		
○오지도서 공영버스 구입지원	146,000		
-차량만료 대폐차 구입지원 120,000,000원*1대*50%	60,000		
-조기 대폐차 구입지원 86,000,000원*2대*50%	86,000		
교통이동권보장	98,000	98,000	0
307 민간이전	98,000	98,000	0
09 운수업계보조금	98,000	98,000	0
○고속버스(진안↔서울)손실보상금 98,000,000원*1식	98,000		
교통중사자운영지원	45,000	15,000	30,000
307 민간이전	15,000	15,000	0

부서: 건설교통과
 정책: 선진교통행정추진
 단위: 교통환경편익증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간경상사업보조	15,000	15,000	0
○관내 어르신 효도관광 추진 10,000,000원*1식	10,000		
○개인택시 조합원 선진지 견학 5,000,000원*1식	5,000		
402 민간자본이전	30,000	0	30,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	30,000	0	30,000
○개인택시 운수종사자 쉼터(대기공간) 조성 지원 30,000,000원*1식	30,000		
진안군 행복콜버스 운영	1,918,800	1,814,100	104,700
균	832,000		
도	140,000		
군	946,800		
301 일반보조금	388,800	367,200	21,600
균	130,000		
군	258,800		
14 기타보상금	388,800	367,200	21,600
○행복콜택시 지원 3,600,000원*9대*12월	388,800		
균	130,000		
군	258,800		
307 민간이전	1,530,000	1,446,900	83,100
균	702,000		
도	140,000		
군	688,000		
09 운수업계보조금	1,530,000	1,446,900	83,100
○행복콜버스 지원(균비 추가 126,000천원) 9,807,692원*13대*12월	1,530,000		
균	702,000		
도	140,000		
군	688,000		
주차장시설관리	26,000	217,200	△191,200
201 일반운영비	6,000	7,200	△1,200
01 사무관리비	6,000	7,200	△1,200
○자투리땅 임시주차장 부지 사용료 10,000원*50면*12월	6,000		
207 연구개발비	20,000	0	20,000
01 연구용역비	20,000	0	20,000
○진안군 주차장 수급 실태조사 용역 20,000,000원*1식	20,000		
교통약자농어촌버시아용지원	623,130	440,250	182,880
201 일반운영비	8,250	8,250	0
01 사무관리비	8,250	8,250	0
○교통카드구입 5,500원*1,500매	8,250		

부서: 건설교통과
 정책: 선진교통행정추진
 단위: 교통환경편익증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	614,880	0	614,880
09 운수업계보조금	614,880	0	614,880
○65세이상 무료탑승 버스비 지원 1,000원*6,100명*24회*12월*35%	614,880		
불법주정차지도	25,460	25,940	△480
201 일반운영비	25,460	25,940	△480
01 사무관리비	600	600	0
○무단방치 및 불법주정차 차량 견인 60,000원*10대	600		
02 공공운영비	24,860	25,340	△480
○교통지도 차량 유지비 160,000원*12월	1,920		
○교통지도 차량 보험료 납부 800,000원*1회	800		
○불법주정차단속 사전알림 서비스 문자발송 료 150,000원*12월	1,800		
○불법주정차단속 사전알림 문자서비스 유지 보수 425,000원*12월	5,100		
○불법주정차 단속시스템 유지보수 420,000원*12월	5,040		
○불법주정차 단속카메라 유지보수 850,000원*12월	10,200		
농어촌통학택시운영	870,000	770,000	100,000
도	399,600		
군	470,400		
301 일반보전금	870,000	770,000	100,000
도	399,600		
군	470,400		
14 기타보상금	870,000	770,000	100,000
○농어촌지역 중고등학생 통학택시 운영지원 (군비추가 270,600천원) 300,000원*290명*10월	870,000		
도	399,600		
군	470,400		
마을주민 보호구역 조성사업	66,600	0	66,600
도	20,000		
군	46,600		
401 시설비및부대비	66,600	0	66,600
도	20,000		
군	46,600		
01 시설비	66,600	0	66,600
○마을주민 보호구역 조성사업 66,600,000원*1식	66,600		
도	20,000		
군	46,600		

부서: 건설교통과
 정책: 선진교통행정추진
 단위: 교통환경편익증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
진안읍 순환택시 운영		117,325	118,275	△950
301 일반보전금		117,325	118,275	△950
14 기타보상금		117,325	118,275	△950
○진안읍 소재지권 순환택시 운영(5대) 95,000원*5대*247일		117,325		
고령자 운전면허증 자진반납 인센티브 지원사업		10,600	20,000	△9,400
	국	1,590		
	도	1,590		
	군	7,420		
301 일반보전금		10,600	20,000	△9,400
	국	1,590		
	도	1,590		
	군	7,420		
14 기타보상금		10,600	20,000	△9,400
○고령자 운전면허증 자진반납 인센티브 지 원 200,000원*53명		10,600		
	국	1,590		
	도	1,590		
	군	7,420		
택시운행정보관리시스템 운영		440	520	△80
403 자치단체등자본이전		440	520	△80
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		440	520	△80
○택시운행정보관리시스템 운영 및 유지보수 비 440,000원*1식		440		
탄소응용제품 설치사업(전환사업)		7,800	17,084	△9,284
	도	3,900		
	군	3,900		
401 시설비및부대비		7,800	17,084	△9,284
	도	3,900		
	군	3,900		
01 시설비		7,800	17,084	△9,284
○버스승강장 탄소발열의자 설치(전환) 2,600,000원*3개소		7,800		
	도	3,900		
	군	3,900		
행정운영경비(건설교통과)		260,412	252,006	8,406
인력운영비(건설교통과)		205,594	191,138	14,456
인력운영비(건설교통과)		205,594	191,138	14,456
101 인건비		205,594	191,138	14,456
01 보수		190,645	177,205	13,440
○시간외수당		179,599		
	-6급	12,531원*8명*50시간*12월	60,149	
	-7급	11,319원*8명*50시간*12월	54,332	

부서: 건설교통과
 정책: 행정운영경비(건설교통과)
 단위: 인력운영비(건설교통과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-8급	10,162원*5명*50시간*12월		
	-9급	9,620원*6명*50시간*12월		
	○처우개선비	179,599,000원*2.5%		
	○제설작업 업무추진 시간외근무수당			
	-6급	12,531원*2명*17시간*5월		
	-7급	11,319원*2명*17시간*5월		
	-8급	10,162원*1명*17시간*5월		
	-9급	9,620원*2명*17시간*5월		
03	공무직(무기계약)근로자보수	14,949	13,933	1,016
	○일반사무보조원	11,324		
	-24호봉(1명)			
	· 시간외근무수당	21,049원*1명*15시간*12월		
	· 휴일근무수당	168,395원*1명*1일		
	-11호봉(1명)			
	· 시간외근무수당	18,537원*1명*15시간*12월		
	· 휴일근무수당	148,299원*1명*1일		
	-22호봉(1명)			
	· 시간외근무수당	20,633원*1명*15시간*12월		
	· 휴일근무수당	165,065원*1명*1일		
	○현업업무보조원	3,625		
	-10호봉(1명)			
	· 시간외수당	19,275원*1명*15시간*12월		
	· 휴일근무수당	154,199원*1명*1일		
기본경비(건설교통과)		54,818	60,868	△6,050
기본경비(건설교통과)		54,818	60,868	△6,050
201 일반운영비		44,898	47,028	△2,130
01 사무관리비		44,898	47,028	△2,130
○사무기기운영(총액)				
		198,000원*5팀*12월		
	○급량비(총액)	8,000원*27명*9일*12월		
	○신문구독료(총액)	200,000원*12월		
	○기타운영비(총액)	7,290,000원		
202 여비		3,600	6,000	△2,400
01 국내여비		3,600	6,000	△2,400
	○국내여비(총액)	300,000원*1명*12월		
203 업무추진비		6,320	7,840	△1,520
03 시책추진업무추진비		2,000	2,500	△500
	○시책추진 업무추진비	2,000,000원		
04 부서운영업무추진비		4,320	5,340	△1,020

부서: 건설교통과
 정책: 행정운영경비(건설교통과)
 단위: 기본경비(건설교통과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○부서운영 업무추진비 360,000원*12월	4,320		